廠區工程作業安全衛生罰則

※ 說明：本罰則適用於高雄空廚各廠之廠區作業，相應於「承攬商共同作業之安全衛生暨環保規範承諾書」之要求，以維

護廠區作業安全、降低共同作業風險。
※ 對象：

1. 與本公司完成協議組織召開之廠商。
2. 與本公司簽訂工程合約或接受工程訂單之廠商。
3. 安裝或維修、保養機械、設備、器具……等合約廠商。
4. 因突發必須緊急施工、進行搶救之廠商。
5. 前述以外之非工程類之合約廠商、駐廠廠商。
6. 如有重複性違規，第二次違規罰款 2 倍，第三次違規罰款 3 倍…以此類推。

項目 違規內容 罰則
(新臺幣)

一
、
一
般
安
全
衛
生
注
意
事
項

1-1 廠商入廠作業前，未依承攬管理規定提供相關作業申請、表單資料及人員資格文件(如勞保/意外險)。 $5,000

1-2 承上，未經環安衛管理單位審核通過，逕自使人員入廠作業。 要求停工

1-3 作業人員入廠作業前未接受危害告知或未確實勾選危害告知單並簽名；或代替他人簽名。 $5,000

1-4 施工作業期間超過 1 日以上，未每日填寫「承攬商人員施工簽到表」。 $1,000

1-5 施工廠商進出廠區作業，未確實換證或未刷卡進出及配戴識別證。 $2,000/人

1-6 廠商進入廠區，未穿著施工背心或可清楚識別廠商之衣物。 $2,000/人

1-7 廠商作業人員隨意進出非施工區域範圍或非合理必經區域。 $5,000

1-8 進入廠區攜帶酒精性飲料或飲酒、嚼食檳榔、未於指定吸菸區吸菸、賭博或使用非法藥物。 $5,000

1-9 作業人員於非午休時間(12:00~13:00)在施工現場睡覺。 $2,000

1-10 於廠區施工時，依作業型態，現場無適當之安全防護措施，或人員未穿戴適當防護用具。 $5,000

1-11 施工區域未設置適當警示圍籬及未放置施工告示牌。 $3,000

1-12 作業位置臨近通道、出入口等人員通行之處，未設置警示圍籬或指派人員於現場管理。 $5,000

1-13 施工區域有金屬裂片、鐵釘、鬆脫或尖銳突出等狀況，未移除或未包覆防護。 $1,000

1-14 作業地點高低差在 1.5m 以上時，未設置使人員安全上下之設備。 $3,000

1-15 物料/機具阻擋下列設施：通道、出入口、電盤、消防設備...等。 $3,000

1-16 使用機具施工或梯具作業(A 字梯/直梯/伸鎖梯...等)，人員未確實配戴安全帽(如:未緊扣頤帶)。 $1,000/人

1-17
使用梯具作業(A 字梯/直梯/伸縮梯...等)，梯具有毀壞或鬆動情形；使用木梯或自製不合格梯具。

不當使用梯具有墜落危害之虞(如: 站立梯頂、跨站兩梯具等)。
$5,000

1-18
有異味、粉(煙)塵散逸之作業，未設置適當遮蔽及排氣防護、未申請消防中斷，致同仁抱怨、環境危害

或消防警報發報。
$10,000

1-19 廠商車輛進入廠區，未遵循指標進出，或違規停放，或超過規定限速行駛。 $3,000

1-20 操作一般車輛機械，無有效合格相關證照者。 $3,000

1-21 未通知相關負責人員，自行任意轉動管路閥類開關或電氣開關者。 $50,000

1-22 任意拆除、挪用或隔離機電設備/安全裝置/消防設施/警告標誌者。 $10,000

1-23 施工現場未設置現場安全衛生督導人員或安全衛生人員未在現場督導者。 $10,000

1-24 未依法規劃或未落實執行自動檢查者。 $10,000

1-25 未經申請許可任意進入潔淨室作業。 $5,000

1-26 未遵守公司資安管制規定及入廠保密約定，造成公司損失者。 依情況裁決

1-27 進入潔淨室作業人員未依規定穿戴防靜電裝備、作業人員任意碰觸機台及產品，造成公司損失者。 依情況裁決

1-28 作業人員因違反安全衛生相關規定，屢勸不聽而致人員或廠區有危險之虞者。 限制入廠

二
、
物
料
儲
存
及
搬
運

2-1 施工/搬運作業期間，人員未穿著安全鞋，且未使用適當輔助機具協助搬運。 $3,000

2-2 未經同意擅自使用廠區搬運輔助機具(如:堆高機、油壓板車)。 $5,000

2-3 物料、機具等搬運或傳遞時，有物品拋丟、人員站立於牙叉…等不安全行為。 $3,000

2-4 施工作業現場物料堆放，未整齊穩固，或堆放高度超過 1.5m 無防傾倒/防崩塌措施。 $5,000

2-5 物料搬運時，物料銳(毛)邊、尖角及鐵屑，傷及他人或刮傷牆面、機台等。
實際修繕支

出之 1.1 倍

三
、
氣
體
搬
運
、

儲
存
、
使
用

3-1 氣體鋼瓶攜入廠區，未使用鋼瓶推車、將鋼瓶直立雙點固定，頸環處未有塑膠顏色識別環。 $5,000

3-2 使用鋼瓶未遠離火源，有引燃鋼瓶氣體危險之虞。 $10,000

3-3 如發生漏氣時，未立即關閉鋼瓶開關、移除附近所有火源。 $5,000

3-4 移動或搬運鋼瓶，人員有拖拉鋼瓶、推倒鋼瓶、滾動鋼瓶、衝擊鋼瓶等動作。 $5,000

四
、
電
動
機
具

使
用

4-1 電動機具攜帶入廠使用前，未檢查工具絕緣披覆破損狀況、未確實使用接地端。 $5,000

4-2 使用電動機具時，於該連接電路未設有漏電斷路器。 $5,000

4-3 使用電動機具作業，未配戴適當之個人防護具(如:護目鏡…等)。 $3,000

4-4 有機溶劑、汽油等高揮發性物質或有易燃氣體蓄積場所，不得使用會產生火花之工具。 $10,000

五
、
用
電
作
業

5-1 從事電氣作業之人員，未配戴電工安全帽、絕緣防護具及未使用其他必要防護器具。 $5,000

5-2 電源線絕緣破損未包覆或更換，未設置漏電斷路器、未有過載保護裝置。 $5,000

5-3 未經業主同意任意接電(如:使用延長線、機具或設備接電…等)。 $5,000

5-4 使用破皮、絕緣不良、接(插)頭損壞之電線、裸線插入插座或以金屬線代替保險絲，接電使用。 $5,000

5-5 過載使用電源，造成電路開關跳脫或有火警發報疑慮。 $5,000

5-6 將出口指示燈、緊急照明燈等緊急電源之插座，作為非緊急事故之臨時電源使用。 $5,000

5-7 電線置於潮濕使用時未架高，電線跨越走道未妥善架高 2 米以上或實貼膠帶於地面。 $3,000

5-8 用電設備於收工後，未將電源關閉移除，並收拾復歸現場。 $3,000

六
、
高
風
險
作
業

6-1 高風險作業(高架/動火/吊掛/局限空間/特殊用電)未依規定至少提前三日申請，特殊或緊急搶修例外。 $5,000

6-2 操作危險性機械或設備，無有效合格相關證照者。 $10,000

6-3 高風險作業未確實執行作業前/中/後自主檢查，致相關安全/防護措施失效，有發生災害之虞。 $10,000

6-4 高架作業人員(離地 2m 以上或 7 尺梯以上)，未配掛符合 CNS 14253 背負式雙勾安全帶、未夥同作業。 $5,000

6-5 高架作業未設置(使用)合格且適當之工作平台、施工架或高空工作車等設備。 $5,000

6-6 使用高空工作車作業時，操作人員未經高空工作車操作人員訓練，並提供有效合格之證明。 $5,000

6-7 動火作業前，未清除周邊易燃物品、現場未設置適當之隔離及防護措施(如:滅火器、防火毯…等)。 $5,000

6-8 從事切割、加熱及焊接等作業，人員未配戴適當個人防護具、作業前未經環安衛管理單位確認。 $5,000

6-9
使用起重機具從事吊掛作業，未備有「起重機具合格證」、「危險性機械操作人員合格證」、「使用起重

機具從事吊掛作業人員合格證」、「搭乘設備(吊籠)」等相關有效合格證。
要求停工

6-10 危險性機械(如:吊掛)或設備作業，現場未設置適當之警示圍籬，及管制/指揮人員。 $5,000

6-11 高風險作業未依”職業安全衛生教育訓練規則”設置相關之作業主管於現場負責指揮、監督作業。 $5,000

6-12 局限空間作業前，未隔離有害物及危險物來源、未確認空間內有無危害、未妥善執行通風換氣。 $5,000

6-13
特殊用電作業前，未確實執行作業相關防護措施(如:未配戴絕緣防護具、電路未開路/未放電…等)，致

人員有感電之虞。
$10,000

七
、
建

康
管
理

7-1 未事先確認作業人員身心狀況是否合適於工作內容(如:高架作業)。 $5,000

7-2 廠商入廠作業前，未實施健康自主管理，未遵守一切有關職業安全衛生法、傳染病防治法之法令。 $5,000

八

、

環

境

管

理

8-1
物料機具或設備等須跨夜暫放於現場時，未整頓整齊、未設置警示圍籬、未放置告示牌(標示:物料暫存

區)，或阻擋消防設施、通道、出入口。
$3,000

8-2 施工區域環境未保持乾燥整潔；每日收工後未整頓、清潔及復歸現場。 $3,000

8-3 廢棄物(含可回收/非易燃/非有害廢棄物)未依規定暫存於廠內指定區域。 $3,000

8-4 易燃性(含可回收)廢棄物，未依規定於當日清出廠區堆置於廠內者。 $10,000

8-5 廠商作業產生施工廢棄物，未自行負責清運、處理。 $3,000

8-6 於吊裝口堆置廢棄物及工程物料，阻礙動線者。 $10,000

8-7 各承攬商將自家廢棄物丟棄於他方承攬商合格廢棄物暫存區者。 $10,000

8-8 任意堆置易燃性垃圾/有機溶劑，或在廠區內燃燒或加熱任何物體者。 $5,000

8-9 未設置通風設備或未確實使用通風系統致使空氣污染者。 $3,000

九

、

其

他

事

項

9-1 作業有立即危險之虞，未即時停止作業、或未通報環安衛管理單位而導致意外事故發生。 $50,000

9-2 現場發生意外事故，廠商未立即救災，或人員不配合接受調查詢問。 $10,000

9-3 廠商承攬施工期間，未經發包單位及環安衛管理單位審核同意，任意將工程轉包。 $10,000

9-4 廠商聘僱未滿 18 歲之童工、或無勞保之員、非法居留的外籍人員。 $20,000

9-5 廠商於智邦廠區內發生肢體攻擊、言語侮辱、恐嚇、威脅等職場霸凌或暴力事件等不法侵害之行為。 $50,000

9-6 廠商於承攬範圍施工過程中，如造成第三方財損，則承攬商應負損害賠償之責任。 -

9-7
各承攬商之意外事故，經調查證實為造成本公司營運中斷之原因，本公司得要求該承攬商需賠償在營

運中斷期間之所有損失。

賠償在營運中

斷期間所造成

之所有損失

9-8
各承攬商若違反本公司相關安全衛生規定，本公司得依相關規定予以處份，並予以驅逐出廠，不得再

進入本公司具管轄權之場所。
依罰則處分

及驅逐出廠

9-9 承攬商違反環安衛相關法令而使本公司受裁罰者，應由施工廠商繳納罰款，並另外罰款一倍金額 -

9-10 其它未明列但違反本公司上述之環保及安全衛生管理規定及相關法令者。 依情況裁決

1

2

3

4

5

6

7

8

9

10

11

12

13

14

15

16

17

18

19

20

 f.工程相關廢棄物需於完工日起1周內清運完成。

施工逾期罰款依合約訂定執行。

 a.承包商得標後二星期內需提出整體工期檢討及施工預定進度。

 b.配套基礎設施施工 (73天)  舊設備拆除 (5天)

  (工業地板，地排+隔間排氣空調，一次側水電)

 c.炊飯設備到廠(分批到廠及拆櫃) (4天)

 d.設備安裝後水電配置(7天)

 e.完工日起進行7日運轉測試調整

承攬廠商應提供設備材料，送審資料作為驗收標準依據。

每日施工完成後，需將工程廢棄物及一般垃圾清運(需提前提供清運廠商合格證照)。

未盡詳細施工項目，以相關法規制定標準為依據(含配電)。

施工完成後須製作竣工圖(含管線、電力配置圖)。3 份

承包商需於施工前提出施工計劃書、工期表，經業主核准後方能施工。

本工程規劃進度如下：

將依廠區安全衛生罰則辦理。

廠區內不得隨意大小便及飲用酒精性飲料若查獲屬實，除該施工人員將不得再進入廠區施

工，另將依廠區安全衛生罰則辦理。

本工程所需設備須符合規範，如有需要時須廠測或廠驗，費用含於得標金額。如尚有爭議，

必要時進行第三方公正測試，費用由業主及承包商協商之。

承包商有義務Double check 參考設計資料評估可行性。

本案業主有變更之權,若有變更時依合約單價計算追加減。

施工人員以在施工區域進出為原則，不得隨意進出生產線。若有需要時，由廠方派員協同

進出。

廠區拆除既設設備、管路、電線、另料等屬業主所有財產，應移放指定場所，不得隨意

載離廠區，須經業主確認後，始可辦理廢棄物清運，如發現未依攜出物品辦法

本工程案日夜間皆可施工， 進場時間08:00-22:00， 如需延長時間需前一日知會業主。

本標單所列數量及項目僅供參考用，承攬商應依現場情況詳細計算，如有遺誤可在有關項目

或雜項費用欄內自行加入，得標後不得要求加價。

水管路配管時需考量抗震性，管路經過路線需安裝固定支架，配管完成後須張貼水流

方向標籤。

高雄空廚股份竹苗廠炊飯機周邊工程規範及注意事項
所有工程內容須符合食品安全相關法規及業主與其客戶之衛生安全相關規範需求。

如工程因涉及高架作業，相關規則依照職業安全衛生設施規則執行。

本工程施工工序、動線，一切以不得影響生產為最高原則。

承包商須認知在不影響生產前提下，如需進行夜間施工，須於開始生產前完成，投入人力

、縮減工時等應對方案，須提計畫書供審核。

高雄空廚工程驗收項目

工程名稱: 高雄空廚竹苗廠炊飯機更新工事   施工廠商：                     訂單號碼:        驗收日期：

執行單位主管（簽名）：                               需求部門（簽名）：

項

次
工程分類 項目 規格

驗收結果
不合格原因 預計改善日期

驗收完成簽名

合格 不合格 執行單位 廠商代表

1 材料

XLPE

廠牌:(太平洋或

華新麗華)

60 mm2
8 mm2 3/C
5.5 mm2 2/C

2 材料

PVC  電線

廠牌:(太平洋或

華新麗華)

22 mm
2
 4/C

8 mm
2
 4/C

5.5 mm
2
 4/C

3.5 mm
2
 3/C

2.0 mm
2
 3/C

14 mm
2

8 mm
2

5.5 mm
2

2.0 mm

3 材料 插座

4 材料
不銹鋼(SUS304)

鐵皮
#26

5 材料
不銹鋼(SUS304)

鐵皮
#24

6 材料
不銹鋼(SUS304)

鐵皮
#22

7 材料
不銹螺(SUS304)

螺旋風管
250φ

高雄空廚工程驗收項目

工程名稱: 高雄空廚竹苗廠炊飯機更新工事   施工廠商：                     訂單號碼:        驗收日期：

執行單位主管（簽名）：                               需求部門（簽名）：

項

次
工程分類 項目 規格

驗收結果
不合格原因 預計改善日期

驗收完成簽名

合格 不合格 執行單位 廠商代表

8 材料
不銹螺(SUS304)
螺旋風管

350φ

9 材料 冷凍燈管
LED 8T 35W、電壓：95~265V
色溫：6000~6500k

10 材料 配電盤
SS41 T2.0 ㎜屋內型,靜電粉体塗裝,門附
鎖 粉體烤漆 落地型附腳架
800W*1350H*300Dmm

11 材料 配電盤
SS41 T2.0 ㎜屋內型,靜電粉体塗裝,門附
鎖 粉體烤漆 壁掛型 500W*500H*300Dmm

12 材料

NFB
ELCB
廠牌:士林電機

NFB 3P 225AF 150AT 25KA/200V *1 只
NFB 3P 125AF 125AT 25KA/200V * 1 只
NFB 3P 100AF 15AT 25KA/200V   *1 只
ELCB 3P 100AF 100AT 25KA/200V *1 只
ELCB 3P 100AF   60AT 25KA/200V *1 只
ELCB 3P 100AF   50AT 25KA/200V *2 只
ELCB 3P 100AF   20AT 25KA/200V *3 只
ELCB 3P 100AF   15AT 25KA/200V *2 只
NFB 2P 50AF  15AT 25KA/100V   *1 只
ELCB 2P 50AF(3P 代)15AT 25KA/100V*1 只
NFB 3P 225AF 225AT 25KA/380V * 1 只
NFB 3P 225AF 150AT 25KA/380V * 1 只

高雄空廚工程驗收項目

工程名稱: 高雄空廚竹苗廠炊飯機更新工事   施工廠商：                     訂單號碼:        驗收日期：

執行單位主管（簽名）：                               需求部門（簽名）：

項

次
工程分類 項目 規格

驗收結果
不合格原因 預計改善日期

驗收完成簽名

合格 不合格 執行單位 廠商代表

13 材料
鋁 製 電 纜 托 架
H:100mm

W:100*H:100mm T:2.0mm
W:200*H:100mm T:2.0mm
W:300*H:100mm T:2.0mm

14 材料 電導線管

EMT 31φ
PVC 65φ
PVC 20φ
PVC 16φ

15 材料 鍍鋅鋼管

CNS6445
50φ
40φ
25φ
20φ
15φ

16 材料 不鏽鋼管
(SUS304)

CNS6331 20S
100φ
50φ
40φ
25φ
20φ
15φ

高雄空廚工程驗收項目

工程名稱: 高雄空廚竹苗廠炊飯機更新工事   施工廠商：                     訂單號碼:        驗收日期：

執行單位主管（簽名）：                               需求部門（簽名）：

項

次
工程分類 項目 規格

驗收結果
不合格原因 預計改善日期

驗收完成簽名

合格 不合格 執行單位 廠商代表

17 材料 壓接裸管

40φ
25φ
20φ
15φ

18 材料 被覆壓接管
20φ
15φ

19 材料 PVC 管

B 管
50φ
40φ
25φ

20 材料 CPVC 管
75φ
40φ

21 材料 閥件

50φ
40φ
25φ
20φ
15φ

22 材料
雙 面 不 銹 鋼 板
(SUS304)岩棉庫板

t=50mm

23 材料
PU 單 面 鹽 化 鋼
板、單面不銹鋼板
(SUS304)庫板

t=50mm

24 設備 乾式變壓器 3相 3 線 220/200V 50kVA

高雄空廚工程驗收項目

工程名稱: 高雄空廚竹苗廠炊飯機更新工事   施工廠商：                     訂單號碼:        驗收日期：

執行單位主管（簽名）：                               需求部門（簽名）：

項

次
工程分類 項目 規格

驗收結果 不合格原因 預計改善日期 驗收完成簽名

合格 不合格   執行單位 廠商代表

25 設備 乾式變壓器 1相 2 線 220/100V 2kVA

26 設備
氣冷式外氣空調箱
(變頻)外殼不鏽鋼
(SUS304)

風量：21972CMH  出風溫度：25℃
靜壓：500Pa
電源：3∮-380V-60Hz

27 設備
氣冷式冷凝主機
外殼不鏽鋼
(SUS304)

冷凍能力：160.7kw
電源：3∮-380V-60Hz

28 設備 不鏽鋼單吸排氣風
機(變頻)(SUS304)

風量：24000CMH
靜壓：80mmAq
電源：3∮-380V-60Hz 20HP

29 設備 吊掛箱型除濕機
(SUS304)製品

除濕能力：70 L/日
除濕能力：140 L/日

30 設備
吊掛式盤管送風機
不鏽鋼長水盤
(SUS304)

1200CFM